

2012年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2011年11月7日

会社名：東レインターナショナル株式会社

上場区分：非上場

URL <http://www.toray-intl.co.jp>

代表者：（役職名） 代表取締役社長 （氏名） 本地 宏

問合せ先責任者：（役職名） 経営企画部長 （氏名） 島地 啓

TEL 03(3245)5814

（百万円未満四捨五入）

1. 2012年3月期第2四半期の業績（2011年4月1日～2011年9月30日）

(1) 経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2012年3月期第2四半期	228,553	14.2%	3,891	48.9%	4,043	63.3%	2,377	69.9%
2011年3月期第2四半期	200,104	34.6%	2,614	9.8%	2,476	18.3%	1,399	18.3%

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2012年3月期第2四半期	74,259円	21銭	—	—
2011年3月期第2四半期	43,717円	94銭	—	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2012年3月期第2四半期	138,796		28,357		20.4%	
2011年3月期	112,961		26,124		23.1%	

（参考）自己資本 2012年3月期第2四半期 28,357百万円 2011年3月期 26,124百万円

2. 2012年3月期の業績予想（2011年4月1日～2012年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	470,035	9.3%	8,112	29.6%	8,196	34.6%	4,797	36.8%	149,882円	83銭

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

3. その他

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2012年3月期2Q	32,005株	2011年3月期	32,004株
② 期末自己株式数	2012年3月期2Q	—	2011年3月期	—
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2012年3月期2Q	32,005株	2011年3月期2Q	32,003株

（※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項）

本資料に掲載されている業績予想は、本資料の発表日現在における将来の経済環境予想等の前提に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後種々の要因によって予想数値と異なる場合があります。

【当四半期決算に関する定性的情報】

当第2四半期累計期間（2011年4月～9月）の世界経済は、中国など新興国が牽引し全体としては緩やかながらも成長を維持しましたが、米国経済の減速や欧州における財政問題の深刻化など先行き予断を許さない状況です。日本国内においても、3月11日に発生した東日本大震災により寸断されたサプライチェーンが復旧に向かい、企業・家計のマインド改善など上向き傾向も見られましたが、円高による輸出への影響など不透明感が増しております。

当社はこのような事業環境の中で、本年4月からスタートした東レグループ中期経営課題プロジェクトAPEG 2013における新たな成長戦略の一翼を担うメーカー商社として、「成長分野及び成長市場における事業拡大」を推進しております。当第2四半期累計期間も、繊維では衣料用ファイバーやアパレル、非繊維ではプラスチック、化学品、複合材料など幅広い分野で拡販の動きが見られました。

この結果、売上高は228,553百万円と前年同期比+14.2%の増収となりました。

利益面では、営業利益は同+48.9%増の3,891百万円、経常利益は同+63.3%増の4,043百万円、当期利益は同+69.9%増の2,377百万円となりました。

〔衣料素材〕

衣料用ファイバーが長繊維、短繊維ともに好調に推移しました。テキスタイルは、輸出がアジア向けを中心に堅調に推移しましたが、国内販売は前年同期比減収となりました。この結果、売上高は前年同期比+8.0%増収の25,602百万円となりました。

〔繊維資材・物資〕

産業資材用途は、機能繊維、自動車用途向けなどを中心に全般的に好調に推移しました。綿花、羊毛は当期前半における相場上昇から前年同期比増収となりましたが、皮革関連は需要が低調に推移しました。この結果、売上高は前年同期比+15.7%増収の19,199百万円となりました。

〔アパレル〕

大手SPA向けは、夏物がアウター、インナー共に堅調に推移しました。また、スポーツアパレル向けOEMも高機能商材の拡販が進みました。この結果、売上高は前年同期比+31.9%増収の43,469百万円となりました。

〔素材・化学品・機材〕

素材・化学品事業は、東日本大震災後の国内供給不足に対応した原料輸入の増加もあり、前年同期比増収となりました。炭素繊維複合材料事業も世界的な需要回復から販売が好調に推移し、東レグループ向け、アジア向け輸出ともに拡大しました。この結果、売上高は前年同期比+16.4%増収の79,058百万円となりました。

[電子情報材・水処理・環境]

電子情報材事業では、液晶関連部材・印写材輸出が低迷しました。水処理・環境事業は、昨年同期にあった大型案件の出荷がなく減収となりました。この結果、売上高は前年同期比-12.8%減収の12,682百万円となりました。

[プラスチック]

フィルム事業は、液晶関連用途が調整局面に入りましたが、スマートフォン、太陽電池用途、包装材料などが牽引し好調に推移しました。樹脂事業は、国内向け商売の低迷、円高による輸出の減少により前年同期比減収となりました。この結果、売上高は前年同期比+10.3%増収の44,160百万円となりました。

[商品]

最終消費財を扱う商品事業は、高級サングラス及び釣り用テグスが、震災後の需要低迷から低調に推移しました。家庭用浄水器“トレビーノ”は前年同期比増収となりました。この結果、売上高は前年同期比-0.4%減収の4,383百万円となりました。

以 上

【貸借対照表】

	(単位：百万円)	
	前会計年度 (2011年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2011年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	626	704
受取手形及び売掛金	77,414	81,849
商品	22,118	39,720
その他	7,579	10,771
貸倒引当金	△ 843	△ 1,055
流動資産合計	106,893	131,989
固定資産		
有形固定資産	441	603
無形固定資産	1,298	1,473
投資その他の資産		
投資有価証券	2,935	3,366
その他	2,466	2,366
貸倒引当金	△ 1,074	△ 1,003
投資その他の資産合計	4,327	4,729
固定資産合計	6,066	6,805
繰延資産	2	1
資産合計	112,961	138,796

	(単位：百万円)	
	前会計年度 (2011年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2011年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	65,064	68,757
短期借入金	8,258	24,935
未払法人税等	1,868	1,722
引当金	793	747
その他	6,191	8,267
流動負債合計	82,173	104,428
固定負債		
長期借入金	4,161	4,126
退職給付引当金	66	69
その他の引当金	103	88
その他	334	1,728
固定負債合計	4,664	6,010
負債合計	86,837	110,439
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,036	2,040
資本剰余金	859	863
利益剰余金	23,211	25,459
株主資本合計	26,105	28,363
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△ 9	△ 25
繰延ヘッジ損益	28	19
評価・換算差額等合計	18	△ 6
純資産合計	26,124	28,357
負債純資産合計	112,961	138,796

【損益計算書】

	(単位：百万円)	
	前第2四半期累計期間 (自 2010年4月1日 至 2010年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2011年4月1日 至 2011年9月30日)
売上高	200,104	228,553
売上原価	191,767	218,672
売上総利益	8,336	9,881
販売費及び一般管理費	5,723	5,989
営業利益	2,614	3,891
営業外収益		
受取利息	25	26
受取配当金	13	268
為替差益	6	-
雑収入	22	39
営業外収益合計	66	333
営業外費用		
支払利息	59	68
為替差損	-	66
手形売却損	22	20
雑損失	123	27
営業外費用合計	204	181
経常利益	2,476	4,043
特別利益		
投資有価証券売却益	-	2
特別利益合計	-	2
特別損失		
投資等評価損	41	-
その他特別損失	-	0
特別損失合計	41	0
税金等調整前当期純利益	2,435	4,044
法人税、住民税及び事業税	1,036	1,668
当期純利益	1,399	2,377

【商品別売上高比率】

部門	2012年3月期第2四半期累計 (2011. 4. 1-2011. 9. 30)		2011年3月期第2四半期累計 (2010. 4. 1-2010. 9. 30)		対前期増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	比率 (%)
衣料素材	25,602	11.2%	23,696	11.8%	1,907	8.0%
繊維資材・物資	19,199	8.4%	16,591	8.3%	2,607	15.7%
アパレル	43,469	19.0%	32,945	16.5%	10,524	31.9%
素材・化学品・機材	79,058	34.6%	67,897	33.9%	11,161	16.4%
電子情報材・水処理・環境	12,682	5.5%	14,546	7.3%	▲ 1,864	▲12.8%
プラスチック	44,160	19.3%	40,027	20.0%	4,133	10.3%
商品	4,383	1.9%	4,402	2.2%	▲ 19	▲0.4%
合計	228,553	100.0%	200,104	100.0%	28,449	14.2%

【形態別売上高比率】

形態	2012年3月期第2四半期累計 (2011. 4. 1-2011. 9. 30)		2011年3月期第2四半期累計 (2010. 4. 1-2010. 9. 30)		対前期増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	比率 (%)
輸出	79,486	34.8%	74,161	37.1%	5,325	7.2%
三国間	28,711	12.6%	22,046	11.0%	6,665	30.2%
輸入	70,380	30.8%	54,962	27.5%	15,418	28.1%
国内	49,975	21.9%	48,935	24.5%	1,041	2.1%
合計	228,553	100.0%	200,104	100.0%	28,449	14.2%